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Du sidder måske og drikker en kop varm kaffe nu. 
Sandsynligheden er stor. Kaffe er en af de mest 
populære drikkevarer i verden. Men forsyning-
skæden bag kaffen i din kop kan afsløre en række 
ubehagelige sandheder, der udfordrer en række 
aktører direkte og indirekte tilknyttet kaffeproduk-
tion. Særligt social bæredygtighed er under pres 
i forsyningskæden, som er præget af prisudsving 
og ustabilitet. Men gennem politisk forståelse 
kan der måske findes nye løsninger og udvikling-
smuligheder. 

For at forklare kaffeforsyningskædens udfordringer bør vi tage et kig på 
kæden – eller netværkets – opbygning. Forsyningskæden for kaffe er 
kompleks. En lang række aktører fra bønder over eksportører til risterier 
er involveret i at få kaffen fra kaffeplantage til din kop i Danmark (1). Ud 
over disse traditionelle aktører har en række interessenter en interesse 
i forsyningskæden. Her drejer det sig om politiske institutioner, NGO-
er og certificeringsorganisationer. Aktørerne er vidt forskellige. De har 
forskellige interesser, kompetencer og midler. Til tider er disse interesser 
modsatrettede og dermed øges risikoen for systemiske udfordringer. 

Særligt når det gælder priser er forsyningskæden for kaffe under pres. 
Prisen for kaffe er international, og den har været langt fra stabil de sid-

ste år. På få timer kan prisen styrtdykke eller stige med raketfart. Dette 
skaber usikkerhed for en række aktører. Derfor bliver det mere risikabelt 
for kaffevirksomheder i Danmark at handle i de kaffeproducerende lande, 
da det er svært at estimere udgifter. Dog er usikkerheden endnu større 
for kaffebønderne, der kan have svært ved at sikre likviditet. Kaffeplanten 
er dyr at investere i, og hvis ikke en solid pengestrøm etableres, kan det 
være svært for bønderne at forblive aktive i forsyningskæden (2). 

Samtidig står kaffebønderne over for store udfordringer, når det kommer 
til social bæredygtighed. Forskning peger på, at de kaffeproducerende 
lande præges af ringe uddannelsesmuligheder og massiv ustabilitet. 
Denne ustabilitet hænger ofte sammen med pris, men også politiske og 
generelle økonomiske forhold kan ryste forsyningskæden (3). Dette sæt-
ter kaffebonden under pres og øger usikkerheden for kaffevirksomheden i 
Danmark. 

Men hvem har ansvaret for at bringe mere stabilitet – og udvikling – til 
kaffeforsyningskæden? På den ene side kunne det argumenteres, at det 
er ude af danske virksomheders hænder at løse udfordringerne. Kaffen 
produceres langt væk i et land præget af en anden kultur og andre 
normer, hvilket gør det svært for danske virksomheder at blande sig. 
Dog synes der at være bred enighed i forskningsverdenen om, at det er 
kaffebonden, der er det svageste led i forsyningskæden (4). Det betyder, 
at sandsynligheden for, at kaffebonden selv kan finde løsninger, er for-
holdsvist lille, og der er behov for støtte fra andre aktører. 
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I et igangværende forskningsprojekt undersøger en gruppe forskere under 
min ledelse, hvordan disse dynamikker i forsyningskæden kan forstås og 
udredes. Gennem data indsamlet fra 30 forskellige aktører undersøges 
det blandt andet, hvordan nordeuropæiske kaffevirksomheder og deres 
ledere forsøger at navigere denne kompleksitet. En stor del af lederne i 
forsyningskæden forstår, at forsyningskæden er så kompleks, at det ikke 
længere er nok at træffe beslutninger på baggrund af udgifter og risici. 

I stedet påtager mange af disse ledere sig et politisk ansvar for at udvikle 
kaffeproduktion på trods af, at deres virksomheder ikke har en direkte 
aktie i kaffeplantagens drift. ’Politisk’ skal i denne forbindelse forstås 
som den brede definition af ordet – nemlig det at udnytte sin magt til 
at udvikle, beskytte og organisere aktører i samfundet (5). Dette ses på 
flere forskellige måder i kaffeforsyningskæden. I projektet identificeres tre 
forskellige tendenser i kaffeforsyningskæden: 

1.  Direct trade
2. Høje priser
3. Sociale investeringer

Først og fremmest er en række nordeuropæiske virksomheder tilhæn-
gere af direct trade, hvor der handles (mere eller mindre) direkte med 
kaffeproducenten. Dette gør, at kompleksiteten i forsyningskæden bliver 
mindre, da der skal tages hensyn til færre aktører. Der kan gennem direct 
trade træffes beslutninger på baggrund af tætte personlige forhold til 
leverandører og dermed minimeres risici. Men dette er desværre ikke 
hele fortællingen om direct trade. Direct trade kommer også med en lang 
række usikkerheder, som interviewpersonerne delte ud af. Hvad hvis kaf-
feproducenten går konkurs? Hvad hvis der opstår snyd? Hvad hvis høsten 
fejler? Dermed kan direct trade ikke stå alene, men blot være et af flere 
værktøj for kaffevirksomhederne til at støtte kaffebønderne. 

For det andet vælger mange kaffevirksomheder i Nordeuropa – særligt 
de såkaldte ”specialty”-kaffevirksomheder at betale priser meget højere 
end markedet lægger op til. Ledere i virksomhederne bruger de tårnhøje 
priser til at understøtte gode forhold til kaffebønderne. Ved at betale kaf-
febønderne godt kan kaffeplantagerne vedligeholdes og udvikles i langt 
hastigere tempo, end hvis markedsprisen blev fulgt. 

Afslutningsvist vælger nogen – både små og store – kaffevirksomheder 
at foretage sociale investeringer i kaffeplantagerne. Her investeres der i 
alt fra vandingsudstyr over hygiejneprodukter til børnehaver. Initiativer, 
der alle bidrager til en god, bæredygtig udvikling af lokalområdet omkring 
kaffeplantagen. 

Men nordeuropæiske virksomheder skal engagere sig i disse politiske 
aktiviteter med omhu. Der kan være enorme risici forbundet med at 
knytte sig så tæt til sine leverandører, og tillid og gennemsigtighed bliver 
alfa og omega for forsyningskædeledelsen. Samtidig skal lederne være 
opmærksomme på de potentielle neokolonialistiske problematikker, der 
kan opstå, når kaffevirksomhederne begynder at have en holdning til, 
hvordan bønderne i de kaffeproducerende lande driver deres virksomhed. 
Med magt kommer stort ansvar, hvilket betyder, at forsyningskædeled-
erne skal være ekstra opmærksomme, når de træffer beslutninger. 

Der stilles med andre ord store krav til lederne af kaffeforsyning-
skæderne. De skal forstå en række komplekse dynamikker, håndtere 
en stor mængde forventninger, og samtidig være opmærksomme på 
deres egen forretningsstrategi. Men efter at have interviewet en række 
forsyningskædeledere står det klart, at der er en stor villighed blandt alle 
aktører i forsyningskæden til at bringe forandring og bæredygtig handling. 
Det vil kræve samarbejde, tålmodighed og stor politisk årvågenhed.
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